
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1187 del 09/10/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 360 (Digitale) del  21/09/2023

Oggetto: Servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti
recepimento Lotto 2 della gara centralizzata aggiudicata dalla Regione Lazio con Determinazione G07531 del 31.05.2023
Operatore economico: RTI Eco Eridania S.p.a. Saste Servizi Ecologici S.r.l.,
CIG Regionale:9502073EAF - CIG derivato: A00EFDAF57

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Emanuela Caridi Data 03/10/2023

Responsabile del Procedimento: Emanuela Caridi Data 03/10/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 03/10/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 04/10/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
04/10/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
06/10/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   

 
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 

designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 

il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 

Vergata; 

 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

 

PREMESSO CHE la Regione Lazio: 

- con Determinazione n. G16596 del 29/11/2022, ha indetto la “Procedura aperta, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti 

speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende sanitarie della Regione 

Lazio” suddivisa in 7 lotti per un importo complessivo a base di gara pari a € 67.017.922,72 IVA esclusa; 

- il Lotto 2 (CIG regionale 9502073EAF) di detta procedura ricomprende il fabbisogno della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata; 

- con Determinazione n. G07531 del 31.05.2023 ne ha disposto l’aggiudicazione in favore degli operatori e 

ai prezzi riportati in detta determinazione regionale; 

- la durata degli Ordinativi di fornitura che le singole Aziende emettono nell’ambito delle Convenzioni 

sottoscritte tra la Regione Lazio e l’aggiudicatario dei singoli Lotti ha durata di 48 mesi dalla data di invio 

dell’Ordinativo di Fornitura; 

ACQUISITA la nota della Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio, Registro Ufficiale in atti prot. 

Regionale n. U 0929489 del 24-08-2023, con la quale è stata data comunicazione alle Aziende Sanitarie della 

disposta aggiudicazione nonché dell’intervenuta stipula della Convenzione tra la Direzione Regionale 

medesima e gli aggiudicatari dei Lotti di gara e sono state autorizzate le Aziende Sanitarie medesime a 

procedere all’emissione dei relativi Ordinativi di fornitura ciascuno per il lotto di competenza;  

 

ACQUISITA, tramite la piattaforma di negoziazione telematica S.TEL.LA, in uso alla Regione Lazio, la 

documentazione inerente la procedura di gara; 

 

SPECIFICATO CHE il Lotto 2, di interesse del PTV, è stato aggiudicato a RTI Eco Eridania S.p.a. Saste 

Servizi Ecologici S.r.l.; 

 

SPECIFICATO CHE l’emissione dell’Ordinativo di fornitura vale quale atto di adesione alla Convenzione 

Regionale e stipula del contratto con l’aggiudicatario da parte dell’Azienda emittente; 

 

SPECIFICATO ALTRESI’CHE l’Ordinativo di fornitura deve essere emesso tramite l’apposita funzione 

presente sulla piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA.; 

 

RITENUTO PERTANTO di procedere al recepimento dell’esito della “Procedura aperta, suddivisa in 7 

lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad 

impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle 

Aziende sanitarie della Regione Lazio” per il Lotto n.2, CIG derivato A00EFDAF57, di cui ad aggiudicazione 

disposta dalla Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio con Determinazione G07531 del 31.05.2023 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

e, per l’effetto, autorizzare l’emissione dell’Ordinativo di fornitura verso l’aggiudicatario al RTI Eco Eridania 

S.p.a. Saste Servizi Ecologici S.r.l., con validità di 48 mesi, per un valore complessivo totale pari a                           

€ 4.172.833,68 IVA esclusa e, dunque, di € 5.090.857,09 Iva inclusa a decorrere dal 01/10/2023; 

 

DATO ATTO CHE detto importo corrisponde al valore dei fabbisogni trasmessi dal PTV alla Regione Lazio 

ai fini dell’indizione della procedura valorizzati sulla base dei prezzi di aggiudicazione della gara regionale 

(Allegato 1);  

 

DATO ATTO, ALTRESI, CHE le attività affidate all’operatore ricomprendono anche il servizio da erogare 

presso l’ambulatorio di medicina solidale di prossima attivazione da parte del PTV;  

 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal recepimento in parola, gli 

stessi pari a complessivi € 4.172.833,68 IVA esclusa pari a € 5.090.857,09 IVA inclusa graveranno sul 

seguente sottoconto la cui gestione è di competenza della Direzione Sanitaria - e per gli esercizi di seguito 

indicati: 

Sottoconto 2023 2024 2025 2026 2027 

502020109000 

“Smaltimento Rifiuti 

Sanitari Speciali” 

€ 318.178,57  € 1.272.714,27  € 1.272.714,27  €1.272.714,27  € 954.535,70 

 

DATO ATTO CHE al presente provvedimento si applica il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni e 

integrazioni, in quanto recepimento di procedura espletata con detta normativa; 
 

RITENUTO di dover dare corso, relativamente al recepimento in oggetto, alla nomina del Responsabile del 

Procedimento (RUP) e del Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), con i compiti previsti dal Dlgs 

50/2016 smi cui si fa integrale rinvio; 
 

INDIVIDUATO, tra il personale della stazione appaltante, ai fini delle nomine sopracitate: 

- RUP: la dott.ssa Emanuela Caridi, Collaboratore Amministrativo presso UOC Acquisizione forniture, 

servizi e lavori; 

- DEC: la dott.ssa Francesca Ignesti, Direttore f.f. dell’UOC Direzione Medica; 

- ADEC: la Dr.ssa Angelica Carnevale, la Dr.ssa Carmela Cucchi, la Dr.ssa Serena Fazio e il Sig. 

Maurizio Mattei  
 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative 

rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 

approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli 

incentivi di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016 smi “Forniture e Servizi” e “Lavori” - sono stati approvati i 

regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113, comma 2 del Dlgs 50/2016 smi; 
 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE gli incentivi previsti dal suddetto regolamento per le funzioni tecniche 

che il PTV riserverà in un apposito fondo, ai sensi dell’art.113, comma 2 del Dlgs 50/2016 smi, ai fini del 

presente recepimento, sono pari ad € 62.592,50 (stanziamento del 1,5% sull’importo di € 4.172.833,68 IVA 

esclusa) e, precisamente: 

- 516040605000 - Funzioni tecniche   € 50.074,00 (1,20% massimo destinato al personale); 

- 516040605999 - Quota innovazione € 12.518,50 (0,30% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

 

DATO ATTO CHE i suddetti oneri previsti per gli incentivi ai sensi dell’art.113 comma 2 del Dlgs 50/2016 

smi, saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato nell’apposita scheda allegata ai predetti 

Regolamenti; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

 

DATO ATTO ALTRESÌ, CHE, nelle more dell’attivazione delle suddette convenzioni, la Fondazione PTV, 

con Deliberazione n. 905/2023, ha autorizzato la proroga tecnica del contratto per il servizio di trasporto e 

conferimento ad impianti dei rifiuti speciali Lotto 6 sottoscritto all’esito della procedura centralizzata 

aggiudicata dalla Regione Lazio e recepita dal PTV stesso con Deliberazione n.106/2019 aggiudicato 

all’operatore Eco Eridania S.p.A.  per un importo di € 380.000,00 IVA esclusa, con scadenza 30/09/2023; 

 

VALUTATO PERTANTO CHE l’avvio del nuovo servizio, previsto per il 01/10/2023, andrà in continuità 

con la scadenza della suddetta proroga; 

 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022, la restante quota parte sarà 

ricompresa nel bilancio di previsione dei relativi esercizi; 
 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 
 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

1) di autorizzare il recepimento dell’esito della “Procedura aperta, suddivisa in 7 lotti, finalizzata alla 

stipula di Convenzioni per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di 

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende 

sanitarie della Regione Lazio” per il Lotto n.2, CIG derivato A00EFDAF57, di cui ad aggiudicazione 

disposta dalla Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio con Determinazione G07531 del 

31.05.2023 e, per l’effetto, autorizzare l’emissione dell’Ordinativo di fornitura verso l’aggiudicatario al 

RTI Eco Eridania S.p.a. Saste Servizi Ecologici S.r.l., con validità di 48 mesi, per un valore complessivo 

totale pari a € 4.172.833,68 IVA esclusa e dunque di € 5.090.857,09 Iva inclusa a decorrere dal 01/10/2023 

comprensivo del servizio da erogare presso l’ambulatorio di medicina solidale di prossima attivazione da 

parte del PTV; 

2) di fare integrale rinvio, per le condizioni di esecuzione del servizio, alla Convenzione, all’offerta 

economica, al Capitolato tecnico e all’offerta tecnica, da considerare, questi ultimi, allegati alla presente 

Deliberazione ancorchè non materialmente acclusi in considerazione della relativa voluminosità; 

3) di far gravare gli oneri economici di cui al punto 1 per complessivi € 5.090.857,09 IVA inclusa sul 

seguente sottoconto, la cui gestione è di competenza della Direzione sanitaria, per gli esercizi di seguito 

indicati: 

Sottoconto 2023 2024 2025 2026 2027 

502020109000 

“Smaltimento Rifiuti 

Sanitari Speciali” 

€ 318.178,57  € 1.272.714,27  € 1.272.714,27  €1.272.714,27  € 954.535,70 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

            dando atto che detti oneri: 

- per l’esercizio 2023 non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui 

alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) 

per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA 

nella seduta del 29/12/2022”; 

- per gli anni successivi saranno ricompresi nei bilanci di previsione di rispettivo riferimento; 

4) di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 

Dlgs 50/2016 smi che, per il recepimento di cui al precedente punto, sull’importo escluso dall’IVA 

pari ad € 62.592,50 (stanziamento del 1,5% sull’importo di € 4.172.833,68 IVA esclusa) e, 

precisamente: 

 516040605000 - Funzioni tecniche   € 50.074,00 (1,20% massimo destinato al personale); 

 516040605999 - Quota innovazione € 12.518,50 (0,30% destinato all’accantonamento fondo 

PTV); 

dando atto che la parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 

sarà oggetto di ripartizione a favore del personale all’uopo individuato; 
 

5) di nominare quale RUP la Dott.ssa Emanuela Caridi, Collaboratore Amministrativo presso l’UOC 

Acquisizione forniture, servizi e lavori; 

6) di dare mandato al RUP di: 

- emettere l’Ordinativo di Fornitura mediante la piattaforma STELLA a valere quale 

sottoscrizione del contratto nell’ambito della predetta Convenzione; 

- trasmettere i documenti di gara e l’offerta tecnica ed economica dell’aggiudicatario del Lotto 

2 al DEC per gli adempimenti conseguenti; 

7) di nominare quale DEC la Dott.ssa Francesca Ignesti, Direttore f.f. UOC Direzione Medica del PTV,  
e ADEC la Dr.ssa Angelica Carnevale, la Dr.ssa Carmela Cucchi, la Dr.ssa Serena Fazio e il Sig. 

Maurizio Mattei incaricati di verificare il corretto adempimento delle prestazioni di cui al precedente 

punto 1; 

8) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Dlgs 50/2016 smi, alla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti” del portale 

istituzionale del PTV. 

 

La presente deliberazione è composta da n.1allegato così formato: 

- All.n.1 “Prezzi  unitari di aggiudicazione”. 
 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 

Direttore Generale 

 

 



Prezzi unitari di aggiudicazione della gara regionale Allegato n.1

ASL Indirizzo

P
u

n
ti

 d
i 

ri
ti

ro
 r

if
iu

ti

P
u

n
ti

 d
i 

co
n

se
g

n
a

 

co
n

te
n

it
o

re Presenza isola 

ecologica/deposito 

temporaneo

(SI/NO)

Presente sistema 

di pesatura di 

proprietà

(SI/NO)

Codici CER
Tipologia di rifuto 

(solido/liquido)
Fabbisogni presunti annui (Kg) Gruppo

Prezzo 

offerto
Valore

P
es

o
 

L
o

rd
o

 (
L

) 
/ 

N
et

to
 (

N
)

T
ip

o
lo

g
ia

 c
o

n
te

n
it

o
ri

 

u
ti

li
zz

a
ti

 (
*
)

N
u

m
er

o
 c

o
n

te
n

it
o

ri
 

u
ti

li
zz

a
ti

 (
*
)

O
cc

a
si

o
n

a
le

 (
O

)

S
is

te
m

a
ti

co
 (

S
)

Frequenze di trasporto esterno 

(dall'isola ecologica/deposito 

temporaneo all'impianto)

Se alla settimana ad es. due [2/s]; al 

mese [1/m]; all'anno [4/a]

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 1 1 SI SI 15 01 10* SOLIDO 199 8 2,49 € 1.982,04 €

L
POLIETILENE 60L 39 O

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 15 02 02* SOLIDO 3.505 8 2,49 € 34.909,80 €

L
CARTONE RIGIDO 60L 1740 S 1/m

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 16 02 11* SOLIDO 80 9 0,99 € 316,80 €

L
O

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 16 02 13* SOLIDO 4.933 6 0,70 € 13.812,40 €

L
BIGBAG 7 O

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 16 02 14 SOLIDO 12.636 4 0,40 € 20.217,60 €

L
BIGBAG 4 O

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 16 06 04 SOLIDO 109 7 0,99 € 431,64 €

L
POLIETILENE 20L 7 O

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 18 01 03* LIQUIDO 734.019 1 1,31 € 3.846.259,56 € N

POLIETILENE 60L+ 35L + 

CARTONE RIGIDO 60L
204977 S 3/s

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 18 01 06* SOLIDO 42.826 2 0,74 € 126.764,96 €

L
TANICHE 20L 2186 S 1/s

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 18 01 08* SOLIDO 7.392 3 1,41 € 41.690,88 € n POLIETILENE 35L 2743 S 2/m

POLICLINICO TOR 

VERGATA
VIALE OXFORD 20 03 07 SOLIDO 36.020 11 0,60 € 86.448,00 €

L
O

TOTALE QUOTA PTV 4.172.833,68 €

LOTTO 2


		2023-10-09T11:56:48+0200
	Giuseppe Quintavalle




